AFYD01-2020-0012
[image: image1.png]BUM s XN BEBORFIp 2 43

富政办〔2020〕43号
杭州市富阳区人民政府办公室

关于印发杭州市富阳区政府投资项目
变更管理办法的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《杭州市富阳区政府投资项目变更管理办法》已经区政府第77次常务会议审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

                       杭州市富阳区人民政府办公室

                             2020年12月29日
杭州市富阳区政府投资项目变更管理办法
第一章   总    则
第一条  为进一步规范政府投资项目建设中的变更行为，完善变更决策程序，落实建设主体责任，严格控制项目投资。根据《富阳区政府投资项目管理办法》，特修订本办法。
第二条  本办法适用于《富阳区政府投资项目管理办法》中规定的政府投资项目。
第三条  政府投资项目工程变更实行联合审查制度，联审会议由区发改局、区财政局、主管部门（指区级管委会、部门、乡镇、街道，下同）和建设单位参加，涉及设计变更的，原设计单位参加联合审查会议。

区发改局作为政府投资项目的综合管理部门，负责对政府投资项目的变更管理和监督，组织重大、较大变更方案联合审查、核定。
区财政局负责对政府投资项目工程变更费用监管和预算审核，会同区发改局、主管部门做好对工程变更方案的联合审查。

区纪委监委和区审计局派员列席联审会议，负责全过程监督。
区住建、交通、农业农村等行业主管部门负责本行业项目重大、较大变更技术方案及必要性审核审查，区教育、卫健、民政等业务主管部门负责本领域项目变更的业务指导。
建设单位作为项目变更管理的第一责任人，负责对项目工程变更的管理工作，按合同约定对变更费用审批，组织变更的实施。
第四条  建设单位要切实履行工程管理第一责任人的责任，严格按图施工。工程施工招标前，建设单位要会同设计、咨询机构等相关单位或专家仔细审查施工图，完善施工图设计，减少工程变更。如确需变更的，应在符合国家有关技术标准的基础上，遵循有利于设计，提高工程质量和安全，节约工程造价和全寿命周期成本的原则。
第二章  项目变更范围及类别

第五条  政府投资项目变更是指项目初步设计和概算批准后所发生的下列情况：
（一）工程设计变更；
（二）材料与设备的调整；
（三）建设规模和标准的调整；
（四）由施工方以外原因引起的其他变更。
第六条  工程变更分为重大变更、较大变更、一般变更。
（一）重大变更：工程单次变更引起投资增减额超过合同价20%（含）以上，或投资增减额在300万元（含）以上的。

    （二）较大变更：工程单次变更引起投资增减额超过合同价10%（含）以上、20%以下，或投资增减额在100万元(含)-300万元，且未达到重大变更的。

（三）一般变更：工程单次变更引起投资增减额低于合同价10%，且投资增减额在100万元以内的。

第七条  建设单位应建立变更台帐，累计变更引起投资额超过项目概算的，超概算部分的变更均按重大变更程序办理。

第八条  招标范围内的实际工程量与招标不一致的或因招标漏项导致工程量变化的，由建设单位签证确认，不再办理变更手续。

第九条  设计时明确深化设计或专项设计的，以最后设计为准，不再办理变更审批手续。招标时为暂定价的，实际实施时由建设单位签证确认。
第三章  项目变更程序

第十条  政府投资项目变更按照“先审批、后实施”、变更方案分级审批的原则实施。

第十一条  项目变更方案由建设单位组织编制。变更方案提交联审前，建设单位应组织勘察、设计、监理、施工等有关单位进行论证初审，必要时组织有关专家进行论证。其中，重大变更和较大变更须经主管部门审核同意。

第十二条  建设单位在上报变更方案时，需提供以下材料：

（一）按填写《富阳区政府投资建设项目变更事项审批表》（见附件1）;
（二）项目变更方案申请，主要包括项目概况（含项目初步设计批复及目前进展情况）、招投标情况、变更原因，其他需要说明的内容等；
（三）项目变更签证单，签证单需经勘察、设计、施工、建设、监理等单位签字盖章，以及监理单位对因变更造成工期、质量、施工方案和其他有关工作的影响评价；
（四）设计变更应附变更设计图和说明，并由设计人员签字及设计单位盖章。涉及施工组织变更等技术性较强的，由设计单位出具变更意见，并附专家评审意见；
（五）项目变更预算书及工程量计算书；
（六）审批部门要求提交的其他相关资料。
第十三条  重大变更方案报区发改局，由联审会议审查同意后，在5个工作日内出具审查意见；联审会议审查认为需要上报区政府的，在区政府决策后5个工作日内出具审查意见。

第十四条  较大变更方案报区发改局审批，在5个工作日内出具审查意见。

第十五条  一般变更方案由建设单位组织集体审查，并在5个工作日内出具审查意见。

第十六条  重大变更和较大变更原则上需实地踏勘，由区发改局组织联审会议成员单位实地踏勘，并签署《富阳区政府投资项目变更现场踏勘表》（见附件2）。

第十七条  为加快项目推进，经现场踏勘同意变更的，建设单位可根据现场踏勘意见组织实施。
第十八条  为确保项目建设进度、质量和安全，项目施工中遇到不可预见或不可抗力的情形，建设单位可要求施工单位采取紧急措施，边实施边报批，报批时附相关的影像资料及现场情况说明。

第十九条  采用社会资本合作模式的项目，在合同范围内的变更，在不突破概算的前提下按照一般变更程序办理。政府投资EPC项目，原则上不得变更，如遇不可抗力或政府需要产生的变更按照重大变更程序办理。

第二十条  施工图交底时提出的变更，以会议纪要为准，不再办理变更手续，报区发改局备案。
第四章  项目变更费用

第二十一条  项目变更方案同意后，建设单位按工程量完成情况以合同约定的支付比例支付工程款的，10万元以上单次变更需报区财政局审价。变更方案预算原则上不得超过审查意见明确的控制金额。
第二十二条  项目变更费用结算按下列方法计算：
（一）工程量清单或合同中已有适用于变更项目的价格，按已有的价格执行；工程量清单或合同中有类似变更项目的价格，可参照类似价格执行。当变更量与合同相比增减额超过15%的，其增加部分工程量或减少部分工程量的相应单价，根据标底单价×折算系数[（中标价-暂定价）/（预算价-暂定价）]重新确定单价，如有合同约定的，按合同约定执行。
（二）工程量清单或合同中没有适用于变更项目价格的，按合同明确的组价原则及相关的计价依据计算。
第二十三条  由于项目变更引起的勘察费、设计费、监理费和措施费等费用的变化，按照合同有关约定执行。由于项目变更发生的征地拆迁等费用的变化，按照国家及地方有关规定执行。
第二十四条  因人工及建筑材料价格引起的工程投资额变动，按合同约定或有关部门关于政府投资项目人工及建筑材料价格异常波动结算调整文件执行。

第二十五条  项目变更引起的项目总投资变化超过批准概算的，按《富阳区政府投资项目管理办法》执行。
第五章   项目变更责任

第二十六条  项目建设单位按照本办法，严格落实项目变更审批管理，建立健全变更管理制度，明确项目变更审批流程、审批权限和监督问责等内容。
第二十七条  主管部门切实履行本部门本领域政府投资项目变更行为的监督管理职责，督促建设单位严格按本办法规定，及时完成项目变更手续办理。

第二十八条  建设单位与勘察、设计、施工、监理等单位签订合同时，必须在合同中写明项目变更事项按本办法执行。凡未按本办法实行变更审批的，均为无效变更，变更增加的费用在审核结算时，不得计取。

第二十九条  对由于勘察、设计、招标代理、施工、监理等单位失误造成项目投资变化的，项目建设单位应在合同中明确违约责任，增加的投资不作为计取费用的基数。对有严重过失的责任单位，建设、交通、水利等行政主管部门将在市场诚信管理、市场准入、资质管理等方面依法予以处罚。

第三十条  严禁利用项目变更机会提高设计标准、降低质量安全标准、拖延工期、扩大规模，不得在项目变更中弄虚作假、谋取不正当利益或损害国家利益，由此造成的突破概算、延误工期和工程质量事故，要追究相关单位和责任人的相应责任。对国家机关工作人员违反规定，滥用职权、玩忽职守、谋取不正当利益的，由主管部门或者纪检监察机关依纪依法依规给予处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第六章   附    则
第三十一条  本办法自2021年2月1日起施行。原《富阳区政府投资项目工程变更管理办法》（富政函〔2010〕157号）同时废止。

第三十二条  省和杭州市重点交通项目变更按上级部门相关规定执行。

第三十三条 富阳经济技术开发区管委会和杭州富春湾新城管委会审批的政府投资项目参照本办法执行。

附件：1. 富阳区政府投资建设项目变更事项审批表

  2. 富阳区政府投资项目变更现场踏勘表

附件1

富阳区政府投资建设项目变更事项审批表

类别 ：重大变更□  较大变更□ 一般变更□        编号：富变更〔20   〕    号
	项目
名称

	标段名称

	变    更

流 水 号

	建设
单位
	                        （盖章）
	联 系 人

	联系电话

	变更

方案
	经办：           审核人：          负责人：          年  月  日（盖章）

	投资概算：        万元
	合同价：         万元
	累计变更额      万元

	变更前造价       万元
	变更后造价       万元
	增减额          万元

	主管部门意见
	审核：            审批：                      年   月   日（盖章）

	审批部门意见
	经办:          审核：         审批：           年   月   日（盖章）

附件2

富阳区政府投资项目变更现场踏勘表

	时  间

	地  点

	累计变更额

	工程名称及标段

	总投资

	合同价

	建  设 单  位

	联系人

	电  话

	变  更

方  案

	预计

变更额
	变更前

	变更后

	增减额

	现场踏勘意见
	发改
	财政
	主管部门
	相关单位
	相关单位

	踏勘人
签  字

抄送: 区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。
区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。
区各民主党派。
杭州市富阳区人民政府办公室              2020年12月29日印发
- 12 -
- 1 -